Calleio, quia neque nos nec 

antecessores nostri, occasione Hayæ 

illius in profata foresta libertatem 

aliquam habuimus nec habere 

debemus, nec aliquis per nos. Nos 

autem prescriptas conventiones, 

factis Sacrosanctis Evaugeliis 

juravimus pro nobis et hæredibus 

nostris fideliter observanturos, 

prædictis monachis et eorum 

successoribus in perpetuum. Et exin 

dederunt nobis prædicti monachi 

viginti et quinque libras 

andegavenses. Et ne id possit in 

irritum revocat sed firmum et 

futuris temporibus permaneat id 

ipsum, ego Reginaudus præsentis 

scripti testimonio et ego Matillis 

uxor ipsius Reginaudi, sigilli nostri 

appositione roboravimus. Testibus 

Joanne de Pratellis, Amaurico de 

Villers, Vuillelmo de Milonis-Mesnil, 

Gulfrido_de_Mesnillo,  Audardo de 

Cousdum, Vuillelmo de Offreville, 

Petro de Canteleu, Durando de 

Orgeville, Evroino de Keureville, 

Drocones, Hugo, tunc Camerariis, 

Abbatis, et aliis." 

dissuasion pour un forfait 

quelconque ni pour un travail 

manuel qu'on aurait fait, prendre 

quelqu'un, ni un autre le faire par 

nous. En outre il faut savoir 

qu'aucun de ceux qui auraient par 

nous exercé droit de propriété à la 

Haye Gonnon ou y auraient cultivé 

des terres, ne peut et ne doit avoir 

dans la sus dite forêt un passage 

tranquille d'herbage ou de pâturage 

ou d'une autre coutume, à l'occasion 

de notre liberté du fief de Cailly, 

parce que ni nous ni nos 

prédécesseurs, à l'occasion de la 

Haye, n'avons eu ni ne devons avoir 

une liberté quelconque dans la sus 

dite forêt, ni quelqu'un par nous. 

Quant à nous, nous avons juré sur 

les sacro saints Evangiles, pour nous 

et pour nos héritiers, d'observer 

fidèlement les conventions écrites 

ci-dessus, en faveur des sus dits 

moines et de leurs successeurs pour 

toujours. Et ensuite les sus dits 

moines nous ont donné vingt-cinq 

livres angevines. Et pour que cet 

acte ne puisse être révoqué en 

nullité, mais demeure ferme et 

identique à l'avenir, moi, Renaud, et 

moi, Mathilde, épouse du même 

Renaud, nous avons confirmé le 

témoignage du présent écrit par 

l'apposition de notre sceau. Les 

témoins sont : Jean de Pratelles, 

Amaury de Cousdun, Guillaume 

d'Offreville, Pierre de Canteleu, 

Durant d'Orgeville, Ebroïn de 

Keureville, Drogon et Hugues, alors 

Camériers, l'Abbé et d'autres.
40

 » 
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Les sceaux de Reginaldi de Bosco et de Maneudi de Cailli 

R. G., Del 
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La charte qui précède est rapportée par D. Pommeraye. (« Histoire de